
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. ___________  del  _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _________          del  ___________    

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
 

OGGETTO: Decreto n° 49 del 16 febbraio 2018: “Finanziamento degli interventi relativi a 
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, ai 
sensi dell’Art. 1, commi 1076, 1077 e 1078, della legge 27 dicembre 2017, n° 205”. - “Lavori di 
miglioramento delle condizioni di sicurezza della S.P. 15 di Passo Aranciara, nei comuni di Limina 
ed Antillo”. COD. 00652.18-ME.  
 
IMPRESA: Consorzio Stabile Grandi Opere  
 
CONTRATTO: in data 10.10.2019, Rep.  n° 14504 registrato a Messina in data 31.10.2019 al n° 8268, Serie 
1T. 

APPROVAZIONE MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA   
(Art. 106 Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

  
PREMESSO: 

 - CHE con Decreto n° 49 del 16 febbraio 2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi 
 straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 
 1076, 1077 e 1078, della legge 27 dicembre 2017, n° 205, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi 
 nella Città Metropolitana di Messina; 
 - CHE le risorse assegnate con il Decreto di cui sopra consentono alla Città Metropolitana di beneficiarie 
 l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

- CHE con Determina Dirigenziale n° 871 del 05/07/2018 il sottoscritto è stato nominato Responsabile Unico  
del Procedimento; 
VISTO il progetto dei “Lavori di miglioramento delle condizioni di sicurezza della S.P. 15 di Passo Aranciara, nei 
comuni di Limina ed Antillo per un importo complessivo di € 375.288,34, redatto dai tecnici della III Direzione 
- Viabilità Metropolitana; 

 

691 09/07/2020

593 17/07/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

DATO ATTO: 
- CHE in data 29/11/2018, mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando, si è proceduto 
all'aggiudicazione dei lavori in oggetto, al Consorzio Stabile Grandi Opere S.C.A.R.L.;  

 - CHE il Consorzio Stabile Grandi Opere aggiudicatario dei lavori in oggetto, nella persona dell’amministratore 
 unico e legale rappresentante del consorzio Sig. Paolo CANAPE, dichiara e attesta che l’impresa nominata e 
 designata all’esecuzione dei lavori è la Ditta ECOL 2000 S.r.l. con sede in Messina - Via Oratorio della Pace, n° 
 3 – P.I.: 02511460830, come da documentazione di gara;  

- CHE con D.D. n° 1330 del 13.11.2018 è stato approvato il seguente Q.T.E.: 
 
 
 

A) LAVORI 

1)   a base d'asta € 285.766,51

2)   per oneri irriducibili per la sicurezza € 5.430,71

3)  TOTALE LAVORI Sommano € 291.197,22

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

01)   I. V. A. (22% di A4) € 64.063,39

02)   Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) € 5.823,94

03)   Spese per Autorità di Vigilanza € 375,00

04)   Spese per indagini geognostiche € 0,00

05)   Oneri di conferimento in discarica € 6.000,00

06)   Spese per pubblicazione € 7.000,00

07)   Imprevisti e arrotondamento € 828,79

€ 0,00

€ 84.091,12

Importo netto complessivo € 375.288,34

08)   Spese per prove materiali

Sommano a disposizione

 

 
 
- CHE in data 09/09/2019 si è proceduto alla consegna parziale dei lavori in oggetto per ottemperare a 
quanto prescritto dall’Ufficio del Genio Civile di Messina in occasione dell’approvazione del progetto 
esecutivo in conferenza di servizi, tenutasi in data 27/08/2018, durante la quale è espressamente prescritto 
che, per il conseguimento dell’autorizzazione all’inizio dei lavori: “…. nella fase esecutiva si dovrà a) 
confermare i parametri geotecnici assunti a base del calcolo attraverso una campagna di indagini dirette; b) 
produrre una verifica di stabilità del pendio nella sezione più significativa; 
- CHE con provvedimento rilasciato dall’Ufficio del Genio Civile di Messina prot. n° 230668 del 27.11.2019, 
introitato al protocollo della Città Metropolitana di Messina in data 02.12.2019 al n° 37305/19, sono stati 
restituiti gli elaborati progettuali delle strutture, muniti del visto di autorizzazione all'inizio dei lavori ai 
sensi del D.P.R. 06.06.2001 n° 380, art. 94 (ex art. l8 della Legge 02.02.1974 n° 64); 
- CHE con nota prot. n° 2621/III Dir. del 20/12/2019 il D.L. Ing. Rosario BONANNO ha richiesto al R.U.P. 
l’autorizzazione, come da norma, alla redazione di una perizia di variante e suppletiva con motivazione 
ampiamente giustificativa ed indicata nella medesima richiesta; 
- CHE il R.U.P. con nota di cui al prot. n° 40251/19 del 27.12.2019 ha richiesto al M.I.T. l’autorizzazione 
all’utilizzo delle somme per la redazione della perizia di variante, con la sola prescrizione che l’importo 
complessivo, non superi quello finanziato, successivamente lo stesso ha emesso la relazione di 
ammissibilità della richiesta perizia di variante e suppletiva da parte del D.L.;   
- CHE in data 02/12/2019 si è proceduto alla consegna definitiva dei lavori ancora in corso;  
CONSIDERATO che, per le motivazioni di cui ai punti precedenti, è stata redatta dall’ufficio di direzione dei 
lavori, in data 27.01.2020, una perizia di variante di modifica del contratto durante il periodo di efficacia, 
così come prevista dall’art. 106 del D. Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii., con impegno di ulteriori somme da 
prelevare all’interno del Q.T.E. per una somma pari ad € 51.577,44, compreso I.V.A. costituito da €. 
23.706,70 per lavori (percentuale in aumento del 13,17) ed € 27.870,74 per somme a disposizione, e la cui 
previsione complessiva è la seguente: 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

A) LAVORI 

1)   a base d'asta € 297.137,37

2)   per oneri irriducibili per la sicurezza € 22.099,00

3)   detrazione del ribasso d'asta del 38,1013 % -€ 113.213,20

4)  TOTALE LAVORI Sommano € 206.023,17

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

01)   I. V. A. (22% di A4) € 45.325,10

02)   Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) € 6.384,73

03)   Spese per Autorità di Vigilanza € 375,00

04)   Prove ed indagini geognostiche € 11.600,86

05)   Oneri di conferimento in discarica € 24.300,00

06)   Quota CPT (20% dal ribasso d'asta) € 0,00

07)   Imprevisti e arrotondamento € 22,39

€ 0,00

€ 88.008,08

Importo netto complessivo € 294.031,26

C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto

€ 66.604,16

2)   I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% € 14.652,92

€ 81.257,08

TORNANO (A4+B+C) = € 375.288,34

08)   Spese per prove materiali

Sommano a disposizione

1)   detrazione del ribasso d'asta del 38,1013 % sull'importo a base di gara

 

RITENUTO di dover approvare la perizia di modifica del contratto durante il periodo di efficacia, del 
progetto relativo ai “Lavori di miglioramento delle condizioni di sicurezza della S.P. 15 di Passo Aranciara, 
nei comuni di Limina ed Antillo”. COD. 00652.18-ME” prevista dall’art. 106 del D. Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 
dipendenti della Provincia Regionale di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 
VISTO il Decreto Sindacale n° 69 del 12.03.2020 e la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri 
del consiglio n° 03/CM del 24.04.2020 con la quale si è provveduto all’approvazione del DUP (Documento 
Unico di Programmazione) e del bilancio di previsione relativo all’anno 2020/2022, ai sensi del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni; 
               P R O P O N E  
APPROVARE la perizia di modifica del contratto durante il periodo di efficacia, del progetto relativo ai 
“Lavori di miglioramento delle condizioni di sicurezza della S.P. 15 di Passo Aranciara, nei comuni 
di Limina ed Antillo”. COD. 00652.18-ME” prevista dall’art. 106, comma 2, lett. b) del D. Leg. vo 50/2016 
e ss.mm.ii., per un importo complessivo di € 375.288,34 secondo il seguente Q.T.E.: 

A) LAVORI 

1)   a base d'asta € 297.137,37

2)   per oneri irriducibili per la sicurezza € 22.099,00

3)   detrazione del ribasso d'asta del 38,1013 % -€ 113.213,20

4)  TOTALE LAVORI Sommano € 206.023,17

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

01)   I. V. A. (22% di A4) € 45.325,10

02)   Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) € 6.384,73

03)   Spese per Autorità di Vigilanza € 375,00

04)   Prove ed indagini geognostiche € 11.600,86

05)   Oneri di conferimento in discarica € 24.300,00

06)   Quota CPT (20% dal ribasso d'asta) € 0,00

07)   Imprevisti e arrotondamento € 22,39

€ 0,00

€ 88.008,08

Importo netto complessivo € 294.031,26

C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto

€ 66.604,16

2)   I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% € 14.652,92

€ 81.257,08

TORNANO (A4+B+C) = € 375.288,34

08)   Spese per prove materiali

Sommano a disposizione

1)   detrazione del ribasso d'asta del 38,1013 % sull'importo a base di gara

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.2 

Cap. 7780/S Descrizione Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

per finanziamenti relativi a programmi straordinari di 

manutenzione della rete viaria di province e città 

metropolitane SIOPE  CIG    CUP  

Creditore CONSORZIO STABILE GRANDI OPERE 

Causale   Lavori di miglioramento delle condizioni di sicurezza della S.P. 15 di Passo 
Aranciara, nei comuni di Limina ed Antillo 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2020 

Imp./Prenot.    Importo  €  51.577,44 

    
   IMPUTARE la spesa di € 622.886,31 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e  irreversibile  all’Ente  in  
quanto obbligatoria e inderogabile; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” 
in capo al sottoscritto; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line.    
        
         Il Responsabile Unico del Procedimento 

     Ing. Giovanni LENTINI 

 
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2020  7780/S  51.577,44 

Data scadenza Importo 

2020 51.577,44 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE  
 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

D E T E R M I N A 
APPROVARE la perizia di modifica del contratto durante il periodo di efficacia, del progetto relativo ai 
“Lavori di miglioramento delle condizioni di sicurezza della S.P. 15 di Passo Aranciara, nei comuni 
di Limina ed Antillo”. COD. 00652.18-ME” prevista dall’art. 106, comma 2, lett. b) del D. Leg. vo 50/2016 
e ss.mm.ii., per un importo complessivo di € 375.288,34 secondo il seguente Q.T.E.: 

 

A) LAVORI 

1)   a base d'asta € 297.137,37

2)   per oneri irriducibili per la sicurezza € 22.099,00

3)   detrazione del ribasso d'asta del 38,1013 % -€ 113.213,20

4)  TOTALE LAVORI Sommano € 206.023,17

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

01)   I. V. A. (22% di A4) € 45.325,10

02)   Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) € 6.384,73

03)   Spese per Autorità di Vigilanza € 375,00

04)   Prove ed indagini geognostiche € 11.600,86

05)   Oneri di conferimento in discarica € 24.300,00

06)   Quota CPT (20% dal ribasso d'asta) € 0,00

07)   Imprevisti e arrotondamento € 22,39

€ 0,00

€ 88.008,08

Importo netto complessivo € 294.031,26

C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto

€ 66.604,16

2)   I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% € 14.652,92

€ 81.257,08

TORNANO (A4+B+C) = € 375.288,34

08)   Spese per prove materiali

Sommano a disposizione

1)   detrazione del ribasso d'asta del 38,1013 % sull'importo a base di gara

 

 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.2 

Cap. 7780/S Descrizione Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

per finanziamenti relativi a programmi straordinari di 

manutenzione della rete viaria di province e città 

metropolitane SIOPE  CIG    CUP  

Creditore CONSORZIO STABILE GRANDI OPERE 

Causale   Lavori di miglioramento delle condizioni di sicurezza della S.P. 15 di Passo 
Aranciara, nei comuni di Limina ed Antillo 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2020 

Imp./Prenot.    Importo  €  51.577,44 

    
   IMPUTARE la spesa di € 622.886,31 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e  irreversibile  all’Ente  in  
quanto obbligatoria e inderogabile; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” 
in capo al sottoscritto; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line.    
 
          Il Dirigente della Direzione  

        Ing. Armando Cappadonia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020  7780/S  51.577,44 

Data scadenza Importo 

2020 51.577,44 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, inserito 

nella programmazione dei Fondi di cui al Decreto M.I.T. n° 49 del 16 febbraio 2018, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario 

al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

      
                                                 
          Il Dirigente della Direzione  

        Ing. Armando Cappadonia 

 

 


